
 Conselho Municipal de Assistência Social de Carapicuíba        ” 
RESOLUÇÃO DE N.º 24 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016 

  

Dispõe sobre a aprovação do Plano de 

Ação do Conselho Municipal de 

Assistência Social de Carapicuíba-SP. 

 

Considerando que O CMAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, órgão superior de deliberação 

colegiada, instituído pela Lei Municipal nº. 1.968 de 19/12/1996 e alterada pela Lei Municipal de nº 2.496 de 14/05/2004, de 

caráter permanente e de composição paritária entre governo e sociedade civil. 

 

Considerando a Plenária do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Carapicuíba/SP, em reunião ordinária 

realizada no dia 15 de dezembro de 2016. 

  

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar público o Plano de Ação de acompanhamento das atividades do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Carapicuíba/SP, vigente do período 2016 a 2019. 

  

Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação no site oficial da Prefeitura no seguinte endereço: 

www.carapicuiba.sp.gov.br, conforme comunicado da Secretaria Municipal de Governo em 17 de novembro de 2011, ficando 

revogadas as disposições contrárias. 

  

Carapicuíba, 15 de dezembro de 2016. 

  

  

Wagner Carneiro de Santana 

Presidente do CMAS 

 



Conselho Municipal de Assistência Social de Carapicuíba 

PLANO DE AÇÃO DE ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARAPICUÍBA/SP  

15/12/2016 a 15/12/2019 
 

CMAS é um Órgão superior de deliberação colegiada, 

instituído pela Lei Municipal nº. 1.968 de 19/12/1996 e alterada 

pela Lei Municipal de nº 2.496 de 14/05/2004, de caráter 

permanente e de composição paritária entre governo e 

sociedade civil, vinculado à estrutura da Secretaria Municipal 

de Assistência Social e cidadania de Carapicuíba-SP, 

responsável pela Política Municipal de Assistência Social, 

reger-se-á pelo Regimento Interno, por suas Resoluções e 
pelas Leis que lhe forem aplicáveis. 



Conselho Municipal de Assistência Social de Carapicuíba 

OBJETIVOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CMAS  

  
A Assistência Social é direito do Cidadão e dever do Estado, é a 
política de seguridade social não contributiva, que provê os mínimos 
sociais, realizada através de um conjunto integrado de ações de 
iniciativa pública e da sociedade civil, para garantir o atendimento às 
necessidades básicas, tais como: 
 
I - A proteção à família, à maternidade, à infância, à adolescência e à 
velhice; 
II - O amparo às crianças e adolescentes carentes; 
III - A promoção de integração ao mercado de trabalho; 
IV - A habilitação e reabilitação das pessoas com deficiência. 
  
 



Conselho Municipal de Assistência Social de Carapicuíba 

PLANO DE AÇÃO DO CMAS 

Lei Orçamento Anual do CMAS – 2016 

 

 

 
NOMENCLATURA VALORES 

FUNÇÃO 008 

SUBFUNÇÃO 244 

PROGRAMAS 044 

ESPECIFICAÇÃO Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social 

ATIVIDADES 20.000,00 (vinte mil reais) 

ANEXO Anexo 7 



Conselho Municipal de Assistência Social de Carapicuíba 

COMPOSIÇÃO DA MESA DIRETORA 

 Mesa Diretora Responsável Entidade/ 
Órgão/ 
Secretaria 

Segmento Prazo Situação Atual 

Conforme 
Resolução nº 
19/16,  
composição 

Wagner 
Carneiro de 
Santana, 
Presidente  

Obra Kolping 
do Brasil 

Entidade 
(Presidente) 

16/01/2016 à 
16/01/2017 

Em andamento 

da Mesa para 

o período de 

16/01/2016 à  

Leonice S. 
Nascimento,  
Vice-
Presidente 

SASC Governo 
(conselheira) 

16/01/2016 à 
16/01/2017 

Em andamento 

16/01/2017. Eluiza 
Mecunhe 
1ª Secretária  

Associação A 
Tenda de 
Cristo - Gente 
Feliz 

Entidade 
(conselheira) 
 

16/01/2016 à 
16/01/2017 

Em andamento 

Claudete A. 
Jovino 
2ª Secretária  

Secretaria da 
Saúde 

Governo 
(conselheira) 

16/01/2016 à 
16/01/2017 

Em andamento 



Conselho Municipal de Assistência Social de Carapicuíba 

PLANO DE AÇÃO DO CMAS 

Das Comissões Temáticas 

 
Comissões Ação Responsável Entidade/ 

Órgão/ 

Secretaria 

 

Segmento 

Comissão de 
Financiamento 
e Orçamento 

Acompanhar e 
avaliar a gestão 
dos recursos, 
bem como os 
ganhos sociais e 
o desempenho 
dos programas 
e projetos 
aprovados; 
Divulgar, no site 
da Prefeitura, 
endereço 
www.carapicuib
a.sp.gov.br, 
todas as suas 
decisões. 

Eluiza 
Aparecida 
Mecunhe 

Associação A 

Tenda de 

Cristo - Gente 

Feliz 

Entidade 

(conselheira) 

Ana Rita 
Nascimento 

Lar do Menor 

de 

Carapicuíba 

Entidade 

(conselheira) 

Leonice da Silva 
Nascimento 

Secretaria de 

Assistência 

Social e 

Cidadania 

Governo 

(conselheira) 

Cleonice Dias 
Guesso Pires 

Secretaria de 

Assistência 

Social e 

Cidadania 

Governo 

(conselheira) 

Sheila Ariadine 
dos Santos 
Rodrigues 

Secretaria da 

Fazenda 

Governo 

(suplente) 

Prazo Situação 

Atual 

Indeterminado Em 
Andamento 



Conselho Municipal de Assistência Social de Carapicuíba 

Comissões Ação 

Comissão 

de Visitas e 

Pareceres 

Fazer visitas 

nas 

entidades/ 

organizações, 

conforme 

deliberações 

nas reuniões 

do Conselho 

 

 

 

 

Responsável Entidade/ 

Órgão/ 

Secretaria 

Segmento 

Wagner 

Carneiro de 

Santana 

Obra Kolping 

do Brasil 

Entidades e 

Organizações 

Sociais 

Claudete A. 

Jovino 

Secretaria da 

Saúde 

Governo 

Kleber de 

Oliveira  

CRAS IV - 

Lourdes Silva 

Brito 

Sociedade 

Civil 

Lucy Rosana 

B. Vidal 

Casa da 

Criança 

Trabalhadores 

do SUAS 

Leonice S. 

Nascimento 

SASC Governo 

Everson 

Rogério F. 

da Silva 

Secretaria do 

Trabalho 

Governo 

PLANO DE AÇÃO DO CMAS 
Das Comissões Temáticas 

Prazo Situação 

Atual 

Indeterminado Em 
Andamento 



                  Conselho Municipal de Assistência Social de Carapicuíba 

PLANO DE AÇÃO DO CMAS 
Das Comissões Temáticas 

 
Comissões Ação 

Comissão 

de Normas 

e 

Legislação 

Acompanhar 

e fiscalizar a 

prestação de 

contas e o 

processo de 

certificação 

das 

entidades e 

organizações 

de 

assistência 

social. 

Responsável Entidade/ 

Órgão/ 

Secretaria 

Segmento 

Daniela Ribeiro 

Silva 

ACM - 

Associação 

Cristã de Moços 

Entidades e 

Organizações 

Sociais 

Leonice da 

Silva 

Nascimento 

Secretaria de 

Assistência 

Social e 

Cidadania 

Governo 

Cleonice Dias 

Guesso Pires 

Secretaria de 

Assistência e 

Cidadania 

Governo 

Wagner 

Carneiro de 

Santana 

Obra Kolping do 

Brasil 

Entidades e 

Organizações 

Sociais 

Prazo Situação 

Atual 

Indeterminado Em 

andamento 



 Conselho Municipal de Assistência Social de Carapicuíba 

PLANO DE AÇÃO DO CMAS 
Assuntos Diversos 

 Nomenclatura Operação Responsável Prazo/Data Situação Atual 

Eleição Sociedade Civil Mobilização das 

entidades para 

participarem do 

processo eleitoral 

dos cargos em 

vacância. 

Daniela Ribeiro Silva 

– ACM - Associação 

Crista de Moços 

Arlete da Conceição - 

Centro de Apoio e 

Recuperação HIVIDA  

Eluiza Aparecida 

Mecunhe – Associação 

A Tenda de Cristo 

Gente feliz 

A definir Em andamento 

Elaboração/envio das 

Resoluções 

Mediante deliberação 

realizada nas 

reuniões ordinárias e 

extraordinárias e das 

Comissões.   

Ana Valéria da Silva 

Elaboração - envio - 

organização 

Indeterminado Em andamento 

Elaboração/envio dos 

Ofícios 

Notificação e 

cobrança de 

deliberações 

Ana Valéria da Silva 

Elaboração - envio - 

organização 

Indeterminado Em andamento 

Elaboração/envio das 

Comunicações Internas 

Comunicação entre 

secretarias 

Ana Valéria da Silva 

Elaboração - envio - 

organização 

Indeterminado Em andamento 

Reuniões Ordinárias - 

mensal 

Realizações das 

reuniões para discutir 

e deliberar 

Conselheiros 25/01, 22/02, 29/03, 

26/04, 31/05, 28/06, 

26/07, 30/08, 27/09, 

25/10, 29/11 e 13/12 

Em andamento 



 Conselho Municipal de Assistência Social de Carapicuíba 

PLANO DE AÇÃO DO CMAS 
Assuntos Diversos 

 Nomenclatura Operação Responsável Prazo/Data Situação Atual 

Reuniões das 

Comissões - mensal 

Realizações das 

reuniões para discutir 

e deliberar 

Conselheiros 15/02, 22/03, 19/04, 

24/05, 21/06, 19/07, 

23/08, 20/09, 18/10, 

22/11 e 06/12 

Em andamento 

Audiência Pública 

(Precisamos nos 

programar para fazer 

essa audiência pública)  

 

Equipe administrativa 

do CMAS 

A definir Em andamento 

Orientação das 

Entidades sobre a 

Tipificação e demais 

normativas 

Chamar as entidades 

para orientação no 

que se refere à 

Tipificação. 

Wagner Carneiro de 

Santana, Leonice da 

Silva Nascimento e 

Cleonice Guesso Dias 

Pires 

Último dia de cada mês Em andamento 

Formação Contínua a 

Conselheiros e 

Trabalhadores da área  

Formação deliberada 

pelo CMAS e 

executada pelo órgão 

gestor. 

Wagner Carneiro de 

Santana, Leonice da 

Silva Nascimento e 

Cleonice Guesso Dias 

Pires 

Trimestralmente Em andamento 

Viagens para Brasília CMAS Duas viagens por 

semestre 



 Conselho Municipal de Assistência Social de Carapicuíba 

PLANO DE AÇÃO DO CMAS 
  

Recursos Humanos da Secretaria Executiva do CMAS 
 

Nome Formação Cargo/função Período 

Ana Valéria da Silva Assistente Social Secretária Executiva Efetiva 

Recursos Materiais 

Equipamentos Quantidade existente Quantidade Necessária 

Computador com internet  04 04 

Impressora com scanner 02 01 

Impressora simples 02 03 

Mesas 02 04 

Linha Telefone com  ramais 01  02 

Máquina fotográfica 01 01 

Retroprojetor 01 01 

Caixa de som amplificada 01 01 

Perfuradora manual de papel 01 01 

Estabilizador de voltagem 03 03 



Conselho Municipal de Assistência Social de Carapicuíba 

PLANO DE AÇÃO DO CMAS  

Conselheiros Representantes da Sociedade Civil - Participantes no Conselho  

Municipal de Assistência Social - CMAS Segmento Entidade Nome 

Usuários Projeto ABC da Vida – CRAS IV - 

Lourdes Silva Brito 

Kleber de Oliveira 

Projeto Fórum DCA Carapicuíba – 

CRAS III - Maria Rosa da Conceição 

Renan Giuseppe dos Santos 

Projeto Cidadania – CRAS III - Maria 

Rosa da Conceição 

Ângela Maria Silva dos Santos 

Entidades Obra Kolping do Brasil Wagner Carneiro de Santana 

Lar do Menor Ana Rita P. Nascimento 

  Associação Cristã de Moços - ACM Daniela Ribeiro Silva 

Trabalhadores Centro de Apoio e Recuperação ao 

Portador do Vírus HIV- HIVIDA 

Arlete da Conceição 

Associação A Tenda de Cristo - FONT 

SUAS 

Eluiza Aparecida Mecunhe 

Casa da Criança de Carapicuíba Lucy Rosana B Vidal 

Centro Social Santa Rita de Cássia – 

Kolping Vila Dirce 

Alexandra de Souza Vieira 

Comunidade Kolping da Aldeia Maria das Graças Pantaleão de Souza 

Associação Santa Brígida Lady Antonieta lobato 



Conselho Municipal de Assistência Social de Carapicuíba 

PLANO DE AÇÃO DO CMAS 

Conselheiros Representantes do Governo -  Participantes no Conselho  

Municipal de Assistência Social – CMAS 
Secretaria  Nome 

Secretaria Assistência Social e Cidadania Leonice da Silva Nascimento 

Secretaria Assistência Social e Cidadania Cleonice Dias Guesso Pires 

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Social e 

Trabalho 

Everson Rogério de Souza 

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Social e 

Trabalho  

Renato Soares Dias 

Secretaria Saúde e Medicina Preventiva  Claudete Aparecida Jovino 

Secretaria Saúde e Medicina Preventiva Ligia Theodoro Siqueira e Silva 

Secretaria Assuntos Jurídicos Francisco Barbosa de Lima 

Secretaria Assuntos Jurídicos Stasys Zeglaitis Junior 

Secretaria de Cultura e Turismo Gisleine Marques de Oliveira  

Secretaria de Cultura e Turismo Selma Aparecida Guidi dos Santos 

Secretaria Desenvolvimento Urbano e Habitação  Marta de Souza Amorin Miranda 

Secretaria Desenvolvimento Urbano e Habitação Monise Cristina Santesco 

Secretaria de Esporte e Lazer Valdeci Roberto de Souza 

Secretaria de Esporte e Lazer Edna Fátima Camilo 

Secretaria de Educação Maria do Socorro dos P. Bastiane 

Secretaria de Educação Maria Aparecida da Silva 

Secretaria da Fazenda Sheila Ariadine dos Santos Rodrigues 


